
ANO XVII - N° 762 - Distribuição Gratuita Socorro, 17 de fevereiro de 2023www.socorro.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE
SOCORRO CONVIDA POPULAÇÃO

SOCORRENSE PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA

Em atendimento ao artigo 9º, § 4 da Lei de Responsabilidade Fiscal (L.C. N.º 101/00), 
a Administração Municipal convida toda a população para participar da audiência 
pública referente às metas fiscais do Terceiro Quadrimestre de 2022, a realizar-se no 
dia 28 de Fevereiro, às 18.00h, no Auditório da Câmara Municipal de Socorro, sito a 

Rua XV de Novembro, nº 18 – Centro.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 17 de Fevereiro de 2023.

Josué Ricardo Lopes
Prefeito Municipal

Vestibular Univesp oferece 45 vagas para cursos 
gratuitos de ensino superior em Socorro

O Polo de Socorro da Universidade 
Virtual do Estado de São Paulo (Uni-
vesp) está com as inscrições abertas 
para o Vestibular 2023. As inscrições 
podem ser feitas até 30 de março, exc-
lusivamente pelo site da Univesp, no 
link: vestibular.univesp.br.

São 45 vagas disponíveis para cur-
sos de graduação totalmente gratuitos 
e online, divididos em três eixos, com 
15 vagas cada, sendo:

Licenciaturas (em Letras, Matemáti-
ca e Pedagogia);

Computação (Bacharel em Tecno-

logia da Informação, Ciência de Dados 
ou Engenharia de Computação), e

Negócios e Produção (Tecnólogo em Pro-
cessos Gerenciais, Bacharel em Administração 
e Bacharel em Engenharia de Produção).

A prova (objetiva e redação) será 
realizada em 28 de maio. O início das 
aulas está previsto para julho de 2023.

O Polo Univesp Socorro fica à Rua 
Alfredo de Oliveira Santos, nº 68 – 
Centro. Para mais informações, entre 
em contato pelos telefones: (19) 3895-
2815, (19) 3895-4852; e-mail socorro@
polo.univesp.br; ou pelo site: univesp.br

Início das aulas no CEMEP e Escola de Profissões marcam 
transformação profissional para centenas de pessoas

O Centro Municipal de Ensino Pro-
fissionalizante – CEMEP, e a Escola de 
Profissões “Vivendo e Aprendendo”, 
vinculados à Secretaria de Cidadania e 
ao Fundo Social de Solidariedade, são 
referências na formação profissional 
em Socorro. Atualmente, oferecem 
dezenas de capacitações para mais de 
400 alunos. Nessa terça-feira, 14 de fe-
vereiro, foi iniciado o curso de libras e 
as aulas práticas do curso de operador 
de empilhadeira do CEMEP.

Com turmas iniciadas nesse mês, 
estão sendo oferecidos, gratuitamen-
te à comunidade, as formações em 

eletricista instalador, corte e costura 
sob medida, informática básica, auxiliar 
administrativo, panificação, marcena-
ria, operador de empilhadeira, entre 
outros.

Para a presidente do Fundo Social de 
Solidariedade, Edvânia de Faria Lopes, “a 
qualificação profissional é uma priori-
dade. Apenas por meio dela podemos 
transformar a nossa cidade, criando no-
vas oportunidades à nossa população”.

Para mais informações sobre o 
CEMEP, entre em contato pessoalmente, 
à Avenida das Palmeiras, nº 26, bairro Bela 
Vista; ou pelo telefone (19) 3855-2430.



Página 02 Socorro, 17 de fevereiro de 2023

DECRETOS ..............................................................

DECRETO Nº 4472/2023
JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ES-

TADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONSIDERANDO a eleição da 
nova diretoria do Conselho Municipal de Políticas Culturais; CONSIDERANDO a nomeação dos membros do Conselho 
Municipal de Políticas Culturais; CONSIDERANDO o disposto na Lei 4066/2017, DECRETA:

Art. 1º - Fica assim constituído o Conselho Municipal de Políticas Culturais – COMUPC, para 
o biênio 2023/2024, nos termos do artigo 38 da Lei 4066/2017, conforme segue:

Diretoria
Presidente: Ângelo Adriano Correa Pinto
Vice-Presidente: Beatriz Minozzi Fischer de Faria
1ª Secretária: Giuliana Ap. Macedo 
2ª Secretário: Maicon Rafael Braga

I - Secretaria Municipal de Cultura;
Titular: Acácio José Zavanella 
Suplente: Fernando Murilo Silva

II - Conselho Municipal de Turismo
Titular: Natália Bandeira Cezar Claro
Suplente: Simone Cristina de Lima

III - Conselho de Defesa do Patrimônio Arquitetônico Cultural e Natural de Socorro
Titular: (sem representação)
Suplente: (sem representação)

IV - Conselho Municipal de Educação
Titular: Patrícia Aparecida Oliani de Toledo
Suplente: Flavia Maria Teixeira Beneduzzi

V - Meio Ambiente
Titular: Celi Alves da Silva
Suplente: Marcos Lomonico

VI - Imprensa
Titular: Carlos Rafael Pompeu
Suplente: Caio Henrique Araújo Salgado 

VII - Câmara Municipal
Titular: Natália de Alcantara Borin 
Suplente: Edna Maria Preto Cardoso

VIII – ACE - Associação Comercial e Empresarial de Socorro
Titular: Luiz Alberto Therezo Mercadante
Suplente: Maria Isabel Lopes

IX - Coral Municipal
Titular: Hamilton Santoro Aragon
Suplente: Kauê Luan Crema de Oliveira

X - Corporação Musical Santa Cecília
Titular: Rafael Barbosa Borin
Suplente: Luiz Eugênio da Rosa

XI - Instituto Cultura & Arte - ICA
Titular: Beatriz Minozzi Fischer de Faria 
Suplente: Gabriel Elvis Perre

XII - Um representante do Instituto Totem Cultural
Titular: Marinilda Bertolete Boulay
Suplente: Bruno M. J. Boulay 

XIII - Música
Titular: Maicon Rafael Braga
Suplente: Pedro Manoel de Jesus Alves

XIV - Teatro
Titular: Giuliana Aparecida Macedo
Suplente: Camila Ferreira dos Santos

XV - Dança
Titular: (sem representação)
Suplente: (sem representação)

XVI - Artesanato
Titular:  Maria Lúcia Fagundes de Almeida
Suplente: Gabriela Pinho Brandão 

XVII - Literatura
Titular: José Valdir Ferrari
Suplente: Fábio dos Santos Godoi

XVIII - Folclore
Titular: Angelo Adriano Correa Pinto
Suplente: Rosangela Politano 

XIX - Artes Visuais e Áudio Visual
Titular: Hiroyoshi Torres Ishikawa
Suplente: Kátia Mara Mazolini

XX - Artes Plásticas
Titular: Jeferson Coghi
Suplente: Giovana Gonçalves de Azevedo 

Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação retroagindo seus efeitos a 1º de 
janeiro de 2023, revogando-se as disposições em contrário, em especial o Decreto nº 4244/2021.      

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 15 de fevereiro de 2023

Publique-se.                         
 Josué Ricardo Lopes
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal Oficial de Socorro e afixado no Mural da Prefeitura 
Lauren Salgueiro Bonfá
Procuradora Jurídica

EDITAL DE COMUNICADO
Interessado(a): Sr(a).  ADRIANO MARCOS LEMES ME
Considerando os termos do parágrafo único do Artigo 458 da Lei Complementar nº 3406/2010 que estabelece 
o Código de Posturas do Município da Estância de Socorro. Considerando que após tentativas frustradas em 
localizar o(a) interessado(a) em sua residência, Rua Telesphoro Bozzer,553- Loteamento Bozzer,   em  Socorro  
– SP. Considerando que os Serviços de Correio não lograram êxito em encontrar o(a) interessado(a) em 
endereço informado, impossibilitando a intimação via postal com AR. 
O Departamento de Fiscalização e Posturas COMUNICA o(a) interessado(a) que foi lavrado em seu nome o 
AUTO DE INFRAÇÃO.
E para que chegue ao conhecimento e que não se possa alegar desconhecimento lavrou-se este Edital. 
Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 16 de fevereiro de 2023. 

Fabiana Duarte da Silva
Diretora de Fiscalização e Posturas

FISCALIZAÇÃO E POSTURAS ............................

LICITAÇÃO .............................................................

DESPACHO
Interessado: VIAÇÃO CIDADE AVENTURA EIRELI
Assunto: Requerimento de Reajuste do valor Tarifário bem como do valor destinado ao subsídio. 
- Processo nº 094/2020 – Concorrência nº 005/2020.   

Considerando o requerimento apresentado pela empresa VIAÇÃO CIDADE AVENTURA EIRELI visando o 
reajuste de preços no reajuste no valor Tarifário e no valor destinado ao subsídio, com a aplicação do índice 
IPCA, conforme documentos anexos ao processo.
Considerando a manifestação da Supervisão de Licitação e parecer da Procuradoria Jurídica, INDEFIRO a solicitação 
do requerente por não ter decorrido o período mínimo legal de 12 meses exigidos para incidência de reajuste. 
Encaminhar o presente Despacho à Supervisão de Licitação para a formalização de processo e demais 
formalidades nos termos da lei.

Socorro, 13 de fevereiro de 2023.

Josué Ricardo Lopes
Prefeito Municipal 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Eu, Josué Ricardo Lopes, Prefeito Municipal, em cumprimento ao disposto no inciso VI, do Art. 43 da Lei Federal 
de Licitações Nº 8.666/93 e demais alterações posteriores, ADJUDICO e HOMOLOGO o resultado do 
PROCESSO Nº 005/2023/PMES – TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2023, referente à contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de obras de engenharia visando a “Pavimentação 
Asfáltica na Avenida das Estrelas e na Rua Winner Tennis, no Município de Socorro/SP”, com 
fornecimento de materiais, com recursos oriundos de convênio firmado entre o Estado de São 
Paulo, por intermédio da Secretaria de Desenvolvimento Regional e o Município de Socorro/SP, 
Termo de Convênio Nº 103851/2022, conforme especificações contidas no Anexo III do edital 
– Memorial Descritivo, conforme Ata de Julgamento e Classificação da Comissão Municipal de Licitação, 
de 14/02/2023, publicada no site www.socorro.sp.gov.br, no link de licitações, para a empresa: LIMPAV 
TERRAPLENAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA, pelo valor global de R$ 377.045,04 (Trezentos e 
Setenta e Sete Mil Quarenta e Cinco Reais e Quatro Centavos).

Socorro, 16 de fevereiro de 2023.
Josué Ricardo Lopes
Prefeito Municipal

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
    
Eu, Josué Ricardo Lopes, Prefeito Municipal, em cumprimento ao disposto no inciso VI, do Art. 43 da Lei Federal 
de Licitações Nº 8.666/93 e demais alterações posteriores, ADJUDICO e HOMOLOGO o resultado do 
PROCESSO Nº 134/2022/PMES - TOMADA DE PREÇOS Nº 029/2022, referente à Contratação 
de empresa especializada para a prestação de serviços de assistência técnica em saneamento 
rural, no município de Socorro-SP, contemplando a capacitação, orientação e acompanhamento 
para instalação e funcionamento de 160 kits de sistema compacto de tratamento de esgoto 
unifamiliar, com biodigestor da marca TECNIPAR, caixa de gordura e tratamento de água cinza, 
a ser desenvolvido no âmbito do PROGRAMA DE INSTALAÇÃO DE FOSSAS SÉPTICAS 
BIODIGESTORAS – Garantindo o Saneamento Rural e a Segurança Hídrica da Sub-bacia do 
Rio Camanducaia, com recursos oriundos do Fundo Estadual de Recursos Hídricos (FEHIDRO), 
conforme Contrato FEHIDRO nº 140/2022, conforme descrito no Anexo II - Termo de Referência 
do Edital, conforme Ata de Julgamento e Classificação da Comissão Municipal de Licitação, de 07/02/2023, 
publicada no Diário Oficial do Estado – Poder Executivo – Seção I, pág. 253 de 08/02/2023, para a empresa: 
INSTITUTO DE PROJETOS E PESQUISAS SÓCIO AMBIENTAIS - IPESA, Classificação Final da 
Licitante = 10 e pelo valor global de R$ 95.000,00 (Noventa e Cinco Mil Reais).

Socorro, 14 de fevereiro de 2023.

Josué Ricardo Lopes
Prefeito Municipal

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
    
Eu, Josué Ricardo Lopes, Prefeito Municipal, em cumprimento ao disposto no inciso VI, do Art. 43 da Lei Federal 
de Licitações Nº 8.666/93 e demais alterações posteriores, ADJUDICO e HOMOLOGO o resultado do 
PROCESSO Nº 135/2022/PMES - TOMADA DE PREÇOS Nº 030/2022, referente à Contratação de 
empresa especializada para a prestação de serviços de assistência técnica em saneamento rural, 
no município de Socorro-SP, contemplando a capacitação, orientação e acompanhamento para 
instalação e funcionamento de 151 kits de sistema compacto de tratamento de esgoto unifamiliar, com 
biodigestor da marca TECNIPAR, caixa de gordura e tratamento de água cinza, a ser desenvolvido no 
âmbito do PROGRAMA DE SANEAMENTO RURAL NA BACIA DO RIO DO PEIXE com recursos 
oriundos do Fundo Estadual de Recursos Hídricos (FEHIDRO), conforme Contrato FEHIDRO nº 
179/2022, conforme descrito no Anexo II - Termo de Referência do Edital, conforme Ata de Julgamento 
e Classificação da Comissão Municipal de Licitação, de 08/02/2023, publicada no Diário Oficial do Estado – Poder 
Executivo – Seção I, pág. 219 de 09/02/2023, para a empresa: INSTITUTO DE PROJETOS E PESQUISAS 
SÓCIO AMBIENTAIS - IPESA, Classificação Final da Licitante = 10 e pelo valor global de R$ 90.487,50 
(Noventa Mil Quatrocentos e Oitenta e Sete  Reais e Cinquenta Centavos).

Socorro, 14 de fevereiro de 2023.

Josué Ricardo Lopes
Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO
Eu, Josué Ricardo Lopes, Prefeito Municipal da Estância de Socorro, Estado de São Paulo, RATIFICO ao 
PROCESSO Nº 015/2023/PMES – DISPENSA Nº 001/2023, referente Locação de um Imóvel com a 
finalidade de atender as necessidades de instalação da Secretaria de Mobilidade Urbana, com fundamento no 
art. 24, inciso X, da Lei Federal das Licitações nº 8.666/93 e demais alterações posteriores, pelo valor de R$ 
57.000,000 (Cinquenta e Sete Mil Reais), pelo período de 12 (doze) meses, sendo o valor de R$ 4.750,00 
(Quatro Mil Setecentos e Cinquenta Reais) mensais.
Encaminhe-se a Secretaria de Finanças para empenho e, em trânsito direto à Supervisão de Licitação, para devida 
publicação em cumprimento do disposto no Art. 26 da referida Lei, e formalização de contrato com o Locador. 

Socorro, 16 de fevereiro de 2023.

Josué Ricardo Lopes
Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO
Eu, Josué Ricardo Lopes, Prefeito do Município de Socorro, Estado de São Paulo, RATIFICO, PROCESSO 
Nº 007/2023/PMES – PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2023, cujo objeto é a Aquisição de um 
“VEÍCULO” com recursos do projeto Sistemas Agroflorestais Produtivos financiado pelo 
Programa Refloresta – SP – Apoio a iniciativas municipais de proteção e restauração de vegetação 
nativa de Secretaria Estadual de Infraestrutura e Meio Ambiente por meio do Contrato BB/
FECOP nº 049/2022, conforme especificações descritas no Anexo II – Termo de Referência, tendo 
em vista que o mesmo restou FRACASSADO devido a desclassificação do único licitante.
Encaminhe-se o presente termo à Supervisão de Licitação para juntada no processo e a Secretaria requisitante 
para demais providências que se façam necessárias.

Socorro, 15 de fevereiro de 2023.

Josué Ricardo Lopes
Prefeito Municipal

RESUMO DE EDITAL
O Município de Socorro comunica a todos os interessados que se encontra aberto na Supervisão de Licitação o seguinte processo:
PROCESSO Nº 016/2023/PMES – DISPENSA Nº 002/2023 - CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2023 
- Objeto: Chamada Pública para a aquisição parcelada, em entregas semanais, quinzenais e/
ou mensais, de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar, Empreendedor Familiar Rural, 
Associações ou Cooperativas da Agricultura Familiar para atender aos alunos matriculados na 
Rede Pública de Ensino, em conformidade com o Programa Nacional de Alimentação Escolar 
PNAE e Programa Suplementar da Alimentação Escolar do Município de Socorro, durante o 
exercício de 2023. Os grupos Formais e/ou Informais e/ou Fornecedor Individual (Não Organizado Em Grupo) 
deverão apresentar os envelopes de nº 01 com a documentação para habilitação e de nº 02 com o Projeto de 
Venda, os quais deverão ser protocolados até às 09h30 do dia 16/03/2023. Período de Disponibilização do 
Edital: De 23/02/2023 até 15/03/2023. Socorro, 16 de fevereiro de 2023.
O Edital completo será disponibilizado no site www.socorro.sp.gov.br e maiores informações poderão ser 
obtidas junto à Supervisão de Licitação do Município de Socorro, pessoalmente, à Avenida José Maria de Faria, 
nº 71, centro, Socorro, São Paulo, ou pelo telefone (19) 3855-9655, no horário comercial, exceto aos sábados, 
domingos, feriados e pontos facultativos, no horário das 8h 30min às 16h.
Paulo Reinaldo de Faria – Chefe de Supervisão de Licitação

COMDEMA ..............................................................
                                                                                                                                                                                                                                   CONVOCAÇÃO 

O CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE DE SOCORRO/SP – COMDEMA 
CONVOCA seus conselheiros à REUNIÃO ORDINÁRIA  

Dia 27/02/2023 às 18h00min, SALA DOS CONSELHOS localizada no Centro Administrativo Municipal de 
Socorro, Avenida José Maria de Faria, 71 – Bairro do Salto – Socorro. (Entrada principal).

PAUTA:
- Aprovação da ata da reunião ordinária nº 161;
- Informes Gerais;
- Informes das Comissões do COMDEMA;
-Proposta de alteração do Regimento Interno;
-Indicação de representante titular e suplente;
- Palavra Livre e outros assuntos.

Tiago Sartori
Presidente do COMDEMA



Página 03Socorro, 17 de fevereiro de 2023

CÂMARA MUNICIPAL ..........................................

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 10/2023
Substituição de Ouvidor durante o gozo de suas férias

Considerando que a servidora Risângela Povinski, designada para o serviço de Ouvidoria 
da Câmara Municipal, através do Ato da Presidência n.º 09/2023, em conformidade com os 
arts. 130a, 130b, 130c e §§ do “Capítulo VI – da Ouvidoria da Câmara”, do “Título III – Dos 
Órgãos da Câmara Municipal” do Regimento Interno da Câmara Municipal (redação dada 
pela Resolução n.º 03/07), estará usufruindo de 5 (cinco) dias de férias regulamentares;
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, VEREA-
DOR AIRTON BENEDITO DOMINGUES DE SOUZA, no uso das atribuições regimen-
tais e legais RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora BIANCA PEREIRA PAES DA ROCHA para a execução do 
serviço de Ouvidoria da Câmara Municipal, de 13 a 17 de fevereiro, em substituição à 
servidora Risângela Povinski, durante o gozo de suas férias.
Art. 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, porém seus efeitos passam a 
contar a partir de 13 de fevereiro.
Câmara Municipal de Socorro, 10 de fevereiro de 2023.
AIRTON BENEDITO DOMINGUES DE SOUZA - Presidente da Câmara Municipal

COMUNICADO DE OUVIDORIA
A Câmara Municipal da Estância de Socorro, através de seu presidente Vereador Airton 
Benedito Domingues de Souza, informa que o horário de funcionamento da Ouvidoria da 
Câmara Municipal é das 8h às 11h e das 13h às 16h de segunda a sexta-feira.

COMUNICADO TRANSMISSÃO AO VIVO DE SESSÃO
A Câmara Municipal da Estância de Socorro, através de seu presidente, informa que a 
próximas sessões camarárias, que se realizarão no dia 22 de fevereiro de 2023, segun-
da-feira, a partir das 20h, serão transmitidas ao vivo pela internet serão transmitidas ao 
vivo pela Rádio Socorro e via internet através dos canais da Câmara Municipal no face-
book (https://www.facebook.com/camarasocorro) e no Youtube   (https://www.youtube.
com/CamaraMunicipaldeSocorro)  
Airton Benedito Domingues de Souza– Presidente da Câmara

CONVOCAÇÃO DE SESSÃO ORDINÁRIA
Data:22.02.2023 –segunda-feira - às 20h

PAUTA DA ORDEM DO DIA
Em única discussão e votação

Matéria Ementa
1 - Projeto de Resolução nº 4 de 2022 
Autor: Willhams Pereira de Morais

Dá nova redação ao art. 3.º da Resolução nº 
05/2007, que institui o título de “policial e 
guarda municipal padrão do ano’

1 - Projeto de Lei Complementar nº 2 de 
2023 
Autores: Airton Benedito Domingues de 
Souza, Alexandre Aparecido de Godoi, José 
Adriano de Souza, Lauro Aparecido de 
Toledo, Marco Antonio Zanesco, Osvaldo 
Brolezzi, Tiago de Faria

Institui os procedimentos a serem adotados 
pelas concessionárias de serviços públicos 
ou terceiros interessados, em obras e/ou 
serviços executados nas vias e logradouros 
públicos e dá outras providências.

2 - Projeto de Lei nº 129 de 2022 
Autor: Tiago de Faria

Denomina logradouro público como 
Estrada Municipal José Benedicto de Faria.

3 - Projeto de Lei nº 130 de 2022 
Autor: Tiago de Faria

Denomina logradouro público como Rua 
Inês Lopes dos Santos.

4 - Projeto de Lei nº 135 de 2022 
Autor: Willhams Pereira de Morais

Denomina logradouro público como Rua 
Antonio Bueno Córdoba Junior

5 - Projeto de Lei nº 136 de 2022 
Autor: Willhams Pereira de Morais

Denomina logradouro público como Praça 
Arlindo Vicentini

6 - Projeto de Lei nº 2 de 2023 
Autor: Marco Antonio Zanesco

Inclui no Calendário Oficial de Eventos do 
Município de Socorro o ‘Dia Municipal da 
Filantropia’.

7 - Projeto de Lei nº 3 de 2023 
Autor: Josué Ricardo Lopes - Prefeito

Dispõe sobre a Política Municipal de 
Agroecologia e Produção Orgânica de 
Socorro

 - Projeto de Lei nº 4 de 2023 
Autor: Josué Ricardo Lopes - Prefeito

Dispõe sobre a desafetação de áreas 
públicas, que especifica, 01 imóvel (terreno) 
no Loteamento L´Áqua Pompéia Residencial, 
medindo 5.873,46 m² (cinco mil oitocentos 
e setenta e três metros e quarenta e seis 
centímetros quadrados), com frente para 
a Avenida Vicente Lomônico; 01 imóvel 
(terreno) no centro, medindo 1.061,99m² 
(um mil e sessenta e um metros e noventa 
e nove centímetros quadrados), com frente 
para a Rua Mazzolini; 01 imóvel (terreno) 
no Bairro San Remo, medindo 454,89m² 
(quatrocentos e cinquenta e quatro metros 
e oitenta e nove centímetros quadrados), 
com frente para a Rua Valentin Marconi, em 
Socorro

CONVOCAÇÃO DE SESSÃO EXTRAORDINÁRIA
Data:22.02.2023 –segunda-feira - às 21h

PAUTA DA ORDEM DO DIA
Em 2ª discussão e votação
1 - Projeto de Lei nº 4 de 2023 
Autor: Josué Ricardo Lopes - Prefeito

Dispõe sobre a desafetação de áreas 
públicas, que especifica, 01 imóvel (terreno) 
no Loteamento L´Áqua Pompéia Residencial, 
medindo 5.873,46 m² (cinco mil oitocentos 
e setenta e três metros e quarenta e seis 
centímetros quadrados), com frente para 
a Avenida Vicente Lomônico; 01 imóvel 
(terreno) no centro, medindo 1.061,99m² 
(um mil e sessenta e um metros e noventa 
e nove centímetros quadrados), com frente 
para a Rua Mazzolini; 01 imóvel (terreno) 
no Bairro San Remo, medindo 454,89m² 
(quatrocentos e cinquenta e quatro metros 
e oitenta e nove centímetros quadrados), 
com frente para a Rua Valentin Marconi, em 
Socorro

Sebrae, ACE Socorro e Prefeitura: parceria 
de sucesso pelo desenvolvimento de Socorro

A Prefeitura de Socorro desenvolve 
parcerias para criar oportunidades na 
cidade e região. Exemplo dessa atuação 
é o trabalho integrado entre o Poder 
Público, por meio da Secretaria de De-
senvolvimento Econômico, ao lado do 
SEBRAE, da ACE Socorro e do Sindica-
to Rural que, em 2022, obtiveram um 
resultado bastante significativo.

No último dia 15 de janeiro, foi apre-
sentado um diagnóstico dessas ações, 
em reunião com a Gerência Regional 
e colaboradores do SEBRAE, Secreta-
ria de Desenvolvimento Econômico da 
Prefeitura de Socorro e a Associação 
Comercial e Empresarial de Socorro – 
ACE SOCORRO.

Grandes projetos mobilizaram mil-
hares de empreendedores. O progra-
ma Educação Empreendedora Sebrae, 
por exemplo, contou com a partici-
pação de mais de 1,5 mil alunos. O 
Grupo Líder se consolidou como forte 
agente de transformador na Região do 
Circuito das Águas Paulista. O Posto 
Sebrae Aqui de Socorro teve atuação 
fundamental nesse processo, realizan-
do 1085 atendimentos a pessoas físicas 
ou jurídicas, além de 1230 atendimen-
tos a servidores municipais.

O diretor regional do Sebrae, Nílcio 
Caibar, destacou a mobilização socorren-
se. “Agradeço o envolvimento da Prefe-
itura e da ACE, bem como das demais 
entidades da cidade, que juntas possibi-
litaram ao Sebrae realizar tantas ações 
com números expressivos de atendi-
mentos individuais e coletivos, nas áreas 
do comércio, serviço, pequena indústria, 
agro, e claro, o turismo”, comenta.

A parceria com o Sebrae também 
garante investimentos no município. Em 
2022, foram mais de mil horas técnicas 
e/ou de consultoria, gerando um inve-
stimento de R$224.372,71 em ações 
voltadas ao pequeno empreendedor, 
por meio de projetos como: Programa 
ALI, Programa ALI Rural, SebraeTEC, 
Empreenda Rápido, Dia de Campo e 
Missão Feira do Empreendedor.

O prefeito de Socorro ressalta que 
“esses indicadores positivos refletem 
o trabalho estratégico, que é colocado 
em prática graças ao engajamento de 
Socorro pelo incentivo ao empreende-
dorismo em nossa cidade”.

A previsão para 2023 é de mais ações, 
perfazendo investimentos na ordem de 
500 mil reais em projetos destinados a 
empreendedores urbanos e rurais.

Socorro passa a integrar plenária 
e câmara técnica do CBH Mogi

O município de Socorro foi eleito 
membro titular do Órgão Plenário do 
comitê e da Câmara Técnica de Ge-
stão e Planejamento do Comitê de 
Bacia Hidrográfica do Rio Mogi Guaçu 
(CBH-Mogi). Ao todo, são 14 mem-
bros titulares e 14 suplentes no Órgão 
Plenário, com direito a voz e voto e 
cinco membros nas Câmaras Técnicas.

O prefeito de Socorro esteve pre-
sente à reunião que elegeu as cidades 
participantes, realizada na sede do 
CBH Mogi em Ribeirão Preto, na quin-
ta-feira (09/02).

“A participação neste importante ór-
gão confirma nossa preocupação e trabal-
ho relacionado à questão ambiental e sua 
sustentabilidade” – comentou o prefeito.

Em 2022, investimentos foram de R$ 224 mil. R$500 mil estão previstos para 2023



Página 04 Socorro, 17 de fevereiro de 2023

Confira a programação completa do 
#CarnaHelp 2023 e prestigie!

“Cultura e Diversão na Cidade do Bem Viver” é o tema deste ano, em alusão à certificação Cittaslow


